[image: Interface gráfica do usuário, Texto

Descrição gerada automaticamente]
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão – Estado do Paraná

[bookmark: _Hlk42197537][bookmark: _Hlk42197597][bookmark: _Hlk42197674]ATA Nº 011/2023 DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS DE 2023. Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas e cinquenta e um minutos, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças e Orçamentos, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Em discussão a Ata da Décima Reunião Ordinária desta Comissão, não houve manifestações e em votação foi aprovada por unanimidade. O Presidente da Comissão, Vereador Quintino Girardi, solicitou que o Senhor Secretário Vereador Pedro Eduardo Bernardon dos Santos realizasse a leitura sumária do expediente: Análise do Projeto de Decreto Legislativo Nº 002/2023; Projetos de Lei Nºs 020, 23 e 24/2023 do Legislativo; Emenda Aditiva ao Projeto de Lei Nº 020/2023 do Executivo; Projetos de Lei Nºs 019 e 029/2023 do Executivo e Emenda Aditiva ao Projeto de Lei Nº 019/2023 do Executivo. Em pauta o Projeto de Decreto Legislativo Nº 002/2023, não houve manifestações, passando para o parecer do Relator que procedeu a leitura do parecer, informando que quanto aos aspectos legislativos, nenhum reparo há de ser feito e declarando seu parecer FAVORÁVEL à proposição. Em votação o parecer do Relator, Presidente e Secretário acompanharam o voto favorável do relator, ficando a matéria APROVADA e APTA a ser deliberada em Plenário. Em pauta o Projeto de Lei Nº 020/2023 do Legislativo de autoria dos Vereadores Jean Emiliano, Oberdan Saretta, Fernando Misturini e Pedro Eduardo Bernardon dos Santos, não houve manifestações, passando para o parecer do Relator que procedeu a leitura do parecer, informando que quanto aos aspectos legislativos, nenhum reparo há de ser feito e declarando seu parecer FAVORÁVEL à proposição. Em votação o parecer do Relator, Presidente e Secretário acompanharam o voto favorável do relator, ficando a matéria APROVADA e APTA a ser deliberada em Plenário. Em pauta o Projeto de Lei Nº 023/2023 do Legislativo de autoria do Vereador Rodrigo Inhoatto, não houve manifestações, passando para o parecer do Relator que procedeu a leitura do parecer, informando que quanto aos aspectos legislativos, nenhum reparo há de ser feito e declarando seu parecer FAVORÁVEL à proposição. Em votação o parecer do Relator, Presidente e Secretário acompanharam o voto favorável do relator, ficando a matéria APROVADA e APTA a ser deliberada em Plenário. Em pauta o Projeto de Lei Nº 024/2023 do Legislativo de autoria do Vereador Rodrigo Inhoatto, não houve manifestações, passando para o parecer do Relator que procedeu a leitura do parecer, informando que quanto aos aspectos legislativos, nenhum reparo há de ser feito e declarando seu parecer FAVORÁVEL à proposição. Em votação o parecer do Relator, Presidente e Secretário acompanharam o voto favorável do relator, ficando a matéria APROVADA e APTA a ser deliberada em Plenário. Em pauta a Emenda Aditiva de autoria da Comissão de Educação, Cultura e Esportes ao Projeto de Lei Nº 020/2023 do Executivo, não houve manifestações, passando para o parecer do Relator que procedeu a leitura do parecer, informando que quanto aos aspectos legislativos, nenhum reparo há de ser feito e declarando seu parecer FAVORÁVEL à proposição. Em votação o parecer do Relator, Presidente e Secretário acompanharam o voto favorável do relator, ficando a matéria APROVADA e APTA a ser deliberada em Plenário. Em pauta o Projeto de Lei Nº 019/2023 do Executivo, não houve manifestações, passando para o parecer do Relator que procedeu a leitura do parecer, informando que quanto aos aspectos legislativos, nenhum reparo há de ser feito e declarando seu parecer FAVORÁVEL à proposição. Em votação o parecer do Relator, Presidente e Secretário acompanharam o voto favorável do relator, ficando a matéria APROVADA e APTA a ser deliberada em Plenário. Em pauta a Emenda Aditiva de autoria do Vereador Tiago Correa ao Projeto de Lei Nº 019/2023 do Executivo, não houve manifestações, passando para o parecer do Relator que procedeu a leitura do parecer, informando que quanto aos aspectos legislativos, nenhum reparo há de ser feito e declarando seu parecer FAVORÁVEL à proposição. Em votação o parecer do Relator, Presidente e Secretário acompanharam o voto favorável do relator, ficando a matéria APROVADA e APTA a ser deliberada em Plenário. Em pauta o Projeto de Lei Nº 029/2023 do Executivo, não houve manifestações, passando para o parecer do Relator que procedeu a leitura do parecer, informando que quanto aos aspectos legislativos, nenhum reparo há de ser feito e declarando seu parecer FAVORÁVEL à proposição. Em votação o parecer do Relator, Presidente e Secretário acompanharam o voto favorável do relator, ficando a matéria APROVADA e APTA a ser deliberada em Plenário.  Esgotada a pauta, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos membros e encerrou a presente reunião às dezesseis horas.

	QUINTINO GIRARDI
PRESIDENTE

	SILMAR GALLINA

	RELATOR

	PEDRO EDUARDO B. DOS SANTOS
SECRETÁRIO

Página 2 de 2
Câmara Municipal de Francisco Beltrão
Rua Tenente Camargo, 2173 – Centro - Francisco Beltrão – Paraná
Fone (46) 2601-0410
image1.png
* FRANCISCO BELTRAO